in parabolam os meum, id est similitudinem ; eloquar problemata, id est edisseram quaestiones » (*Adversus Marcionem*, IV).

Et assez rapidement, le mot en contexte chrétien prend une saveur exégétique et notamment de manière significative chez Jérôme (sur les 17 occurrences tardo-antiques, dix sont chez Jérôme) qui me semble la source directe de l'acception chez Héloïse et Abélard : on trouve aussi le mot dans la correspondance souvent dans un contexte polémique : « Origenes, Methodius, Eusebius, Apollinaris multis versuum milibus scribunt adversus Celsum et Porphyrium : considerate, quibus argumentis et quam lubricis problemata diaboli spiritu contexta subvertant » (Jérôme, *Epistulae* n. 49), mais surtout avec une valeur exégétique en contexte prophétique, par exemple dans la traduction par Jérôme des homélies d'Origène sur Ezéchiel : « Si quando illuminatione indiguimus scientiae Dei, nunc vel maxime et necessarie indigemus, ut non tam ego quam orantibus vobis gratia Dei in me edisserat solutionem 'problematis' et 'aenigmatis' sive 'parabola' » (*Origenis in Ezchielem homiliae*, XI, 1) ; dans le commentaire de l'*Ecclésiaste* par Jérôme : « Oblique autem de se loquitur, quod nemo ita fuerit sapiens, ut ipse, et nullus sic scierit problematum solutiones, et sapientia eius a cuncto laudata sit populo » (*In Ecclesiasten*, 8, 1). Dans le commentaire sur le petit prophète Aggée : « Igitur quia haec mandata sunt nobis ut ponamus corda nostra in viis nostris, ascendamus in montem rationabilem, et ad singula problemata, congrua de testimoniis scripturarum ligna quaerentes, praecidamus ea, et aedificemus domum sapientiae in nobis » (*In Aggaeum*, 1). Cette dernière citation dit très bien le travail exégétique de résolution des problèmes scripturaires, et ce sens perdure jusqu'à la fin du Moyen Âge notamment chez Denys le Chartreux. On retrouve ce sens pendant le XII^e s. chez Godefroid de Saint-Victor : « Sic Dominus noster Ihesus Christus, cuius nimirum propositiones sive problemata sunt omnia que in Apocalypsi continentur profunda misteria » (*Microcosmus*, II, 135).

On le voit, le mot se situe donc au confluent d'une triple tradition pédagogique, logique et exégétique et c'est sans doute à dessein qu'Héloïse, qui n'est pas une intellectuelle pour rien, emploie ce terme polysémique qui renvoie à la fois aux obscurités scripturaires mais aussi aux outils logiques permettant de les résoudre : d'emblée, l'examen du titre prouve qu'il faut lire l'œuvre dans le contexte du prologue du *Sic et non* (on retrouve d'ailleurs une unique autre attestation du mot de *problemata* chez Abélard dans la question 135 du *Sic et non* sur la valeur du mariage, dans une citation de Jérôme).